
       COMUNE DI PIODE  
        PROVINCIA DI VERCELLI                                                    N.° 1 /14 

      ----------------------------                                                --------------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

OGGETTO:  Approvazione rendiconto dell’esercizio finanziario  2013 

 

 

L'anno 2014,  addì  08  del mese di  MAGGIO, alle ore  21,00,  nella sala Consiliare 
Municipale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla legge, sono stati 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei signori 

                                                                                Presenti Assenti 
Donato Ferraris   - sindaco-Presidente                                                   si 

Mariano Rigo                                                                                           no 

Fabrizio Camosso                                                                                     si 

Serenella Ferraris                                                                                       si 

Marco De Dominici                                                                                  no 

Chiara Giacobini                                                                                      si 

Gianni Gilardi                                                                                            si 

Augusto Gilardi                                                                                         si 

Remo Poloni                                                                                              si 

Luca Cravanzola                                                                                       no 

Mauro Alberti                                                                                             SI 

Piero Ferraris                                                                                               SI 

Orlando Fabris                                                                                            no 

 

                                                                                                 

       Totale presenti                                                         n°                     9             4 



 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Federica   Dr.ssa  Sementilli. 

Essendo legale la seduta, assume la presidenza il Sindaco Sig. Ferraris geom. Donato,  
per trattare l'argomento in oggetto.     

 

Su relazione del Responsabile del servizio Finanziario, Rag. Claudio Agnesina, 
 
Il Sindaco - Presidente:  
 
RICHIAMATI gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. 267/2000 relativi alla dimostrazione dei 
risultati di gestione la quale avviene mediante il rendiconto della gestione, comprendente:  
 

- il conto del bilancio;  

- il conto economico;  

- il conto del patrimonio;  
 
VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente BIVERBANCA spa, relativo all’esercizio 2013, reso ai 
sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000;  
 
ESAMINATO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2013 
e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 
228 del D.Lgs. 267/2000, con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n° 
11/14; 
  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 6   del  30.4.2014  di approvazione dello schema di 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2013 e relazione illustrativa dei risultati della gestione di 
cui all’art. 151, comma 6, e art. 231 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il conto del bilancio, il conto del patrimonio e il conto economico;  
 
RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in 
conformità dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, alla stesura della relazione da allegare al 
rendiconto, attestante la corrispondenza del rendiconto stesso alle risultanze della gestione;  
 
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO l’art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che le spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in 
apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all’art. 227 del testo unico di cui al decreto 
legislativo n. 267 del 2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet 
dell’ente locale;  
 
 
VISTO lo Statuto dell’ente;  



 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 
VISTO, infine, il comma 729-quater (primo periodo) della Legge 147 del 2013, come inserito 
dall’art. 7 del D.L. n. 16 del 2014, convertito in Legge n. 68 del 02/05/2014 pubblicata sulla 
G.U. 102 del 05/05/2014, che pospone il termine di deliberazione dei rendiconti 2013 dal 30 
aprile al 30 giugno 2014, per i “comuni interessati” dalla revisione del gettito Imu 2013, con 
particolare riferimento alla distribuzione degli incassi relativi ai fabbricati di categoria D, 
variazioni che in realtà interesseranno tutti i comuni;  
 
ISTO il Decreto del Ministro dell'Interno in data 20 marzo 2014, che ha stabilito che: “Le 
consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei 
consigli circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 aprile e il 15 giugno del corrente 
anno, sono fissate per il giorno di domenica 25 maggio 2014. L'eventuale turno di ballottaggio per 
l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nel giorno di domenica 8 giugno 2014”;  
 

CONSIDERATO che il legislatore è intervenuto disciplinando le competenze nel periodo 
intermedio tra la pubblicazione del manifesto di convocazione dei comizi elettorali e l’entrata in 
carica dei nuovi organi eletti. Il consiglio comunale in scadenza dura in carica sino all’elezione del 
nuovo, limitandosi in tale periodo ad adottare gli atti urgenti ed improrogabili (articolo 38, comma 
5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). Spetta ai consigli in scadenza, nella propria 
autonomia, individuare i casi in cui ricorrono gli estremi dell’urgenza e della improrogabilità 
(Ministero dell’interno, 7 dicembre 2006). Tali sono i casi in cui l'inattività comporti un danno per 
l'ente o si configuri come un inadempimento di fronte a obblighi derivanti da leggi, provvedimenti 
amministrativi o comunque collegati a vincoli contrattuali; 

 

 
PROPONE 

1) di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 in tutti i suoi contenuti ed allegati,  
dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale 
complessivo della stessa:  
       

        
      

        
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE 

FINANZIARIA 
  

     GESTIONE  
     RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

        

Fondo di cassa al 1° gennaio 
………………………………………. 

  344,866.54 

        

RISCOSSIONI 
……………………………………………………….. 

82,710.36 313,902.03 396,612.39 

        

PAGAMENTI 
……………………………………......……...……….. 

117,532.76 288,104.63 405,637.39 

        

        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
………………………………………………………………… 

335,841.54 



        

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
………………………………. 

0.00 

        

        

DIFFERENZA 
…………………………………………………………………………………………….. 

335,841.54 

        

RESIDUI ATTIVI 
……………………………………………………… 

582,460.61 44,525.18 626,985.79 

        
RESIDUI PASSIVI 
…………………………………………………… 

692,021.70 128,423.97 820,445.67 

        

        

DIFFERENZA 
…………………………………………………………………………………………….. 

-193,459.88 

        

     AVANZO ( + )  …………… 142,381.66 

        

     - FONDI VINCOLATI 25,000.00 

     - FONDI PER FINANZIAMENTO  

            Risultato di amministrazione   SPESE IN CONTO CAPITALE 0.00 

     - FONDI DI AMMORTAMENTO 0.00 

     - FONDI NON VINCOLATI 0.00 

        
 
-CONTO DEL PATRIMONIO al 31.12.2013 =  € 3258.299,28 attivo. 
 
2) di allegare il prospetto nel quale sono state elencate le spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi dell’Ente per l’ anno 2013 in conformità allo schema adottato con decreto del 
Ministero dell’Interno del 23 gennaio 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 
03/02/2012, in esecuzione dell’art. 16 comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che verrà pubblicato sul 
sito internet dell’ente locale;  
 
3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta sopra citata; 
 
VISTO che è correlata dal parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/0o; 
 
CON votazione palese avente il seguente esito: tutti  favorevoli; 
 

DELIBERA 
Di fare propria ad ogni effetto di legge la succitata proposta intendendo la stessa qui di seguito 
integralmente riportata.  
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Sulla proposta di cui sopra il Responsabile del Servizio sottoscritto ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00 esprime parere sulla regolarità tecnico-contabile  
PARERE FAVOREVOLE  
                                                  f.to Agnesina Rag. Claudio 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

       Il Presidente                     Il Segretario comunale 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- PUBBLICAZIONE albo -      
 

Certifico, su dichiarazione del messo comunale, che copia della presente viene   pubblicata all'albo 
pretorio per 15  giorni  dal  ___________   

    

            

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

       ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi del D.l.gvo n° 267/00, art. 134, comma 4. 

 

Piode,                            

                                                  

           Il Segretario comunale 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo; 

 

Piode,  ______________________                  

                                                                         Il Segretario comunale 


